
水資源の保全
　経済協力開発機構（OECD）の「Environmental Outlook to 2050（2012）」では、経済の発展や人口増加などにともない、
世界の水需要は2000年から2050年までに約55%増加し、深刻な水不足に見まわれる河川の流域の人口は、世界人口の40％
以上になると報告されています。
　クボタグループは「水資源の保全」をマテリアリティの一つとして捉え、節水や排水再利用による水使用量の削減、排水処理
や排水水質の適正な管理など、水資源の有効活用や水リスクへの対応に取り組んでいます。生産拠点については地域の
水ストレスの状況を把握した上で、生態系や人々の生活に悪影響を及ぼすことのないよう、対策を推進しています。

水使用量

ɹ2020のਫ༻ྔは436ສm3Ͱ、લൺ4.9ˋݮগしました。また、ਫݪ༺୯Ґはલൺ1.5ˋվળしました。͜ ΕΒは、ίϩφՒʹ

ΑΔரڌܥʹお͚Δੜྔ࢈のݮগࣄॴʹお͚Δਫ༻ྔのݮগʹՃ͑、ੜ࢈ঢ়گと࿈ಈしたྫྷ٫ਫ༻ྔのௐઅਫ׆ಈの࣮͕ࢪओ

ͳཁҼͰ͢。

水༻ྔͱݪ୯ҐのਪҠç

ਫ༻ ʢྔւ֎ʣ
ਫ༻ ʢྔࠃʣ
ਫݪ༺୯Ґ*ʢӈʣ

700

600

500

400

300

200

100

0

（ສm3）
3.5

3.0

2.5

2.0

1.5

1.0

0.5

0

（m3/ඦສԁ）

2014

382

105

487

344

107

451

2017

2.58

3.07

2016

366

120

486

3.04

488

378

110

2018

2.64

348

111

2019

2.39

459

ʢʣ

337

99

2020

2.35

436

४ʢجࠂใࡒࡍࠃ४ʹସ͑てجࠃは、2018ΑΓैདྷのถߴͰ͢。࿈݁ച্ྔ༺たΓのਫߴ୯Ґは࿈݁ച্ݪ* IFRSʣをద༻して͍ま͢。

水使用量削減対策

ɹΫϘλάϧʔϓは、環境保全தظඪʢP48ʣをࡦఆして͍ま͢。全ੜڌ࢈ʢ100%ʣʹ お͍

て、தظతͳݮରࡦの࣮ܭࢪըをࡦఆし、ຖݟしを͍ߦ、ਫ༻ྔのݮʹऔΓΜͰ

͍ま͢。தࠃ、λΠ、ΠϯυωγΞ、ΞϝϦΧのੜڌ࢈ͳͲͰΫϘλάϧʔϓのٕज़を׆༻し

たഉਫॲཧઃඋഉਫ࠶ੜγεςϜをಋೖして͍ま͢。

ɹ2020は、ै 業һのઅਫҙ্ࣝのݺͼ͔͚࿙ਫݕύτϩʔϧͳͲのʑの׆ಈʹ

Ճ͑、અਫܕτΠϨのߋ৽のࢄਫํ๏վળͳͲをܧଓして࣮ࢪしました。また、ੜ࢈

ྷྫ、ఔͰは ٫ਫ༻ྔのཧਫ਼を্ͤ͞Δ͜とͰਫ༻をݮしました。άϩʔόϧੜ

、の2020のՌとしてࡦରݮྔ༺たਫ͚ʹඪ2020ظʹお͚Δ環境保全தڌ࢈

४ʢ2014ʣ͔ج Βରࡦを࣮ࢪしͳ͔ͬた߹とൺֱして33.7ສm3をݮしました。ま

たͦΕΒのରࡦのޮࡁܦՌは2014ൺͰ4,900ສԁとͳΓました。2020のੜߴ࢈た

Γのਫݪ༺୯Ґは、2014ൺͰ20.8ˋվળしました。

ɹޙࠓ、અਫ׆ಈΫϘλάϧʔϓのٕज़を͔׆したਫϦαΠΫϧのਪ進ͳͲ、ਫݯࢿの3R

を௨͡て、ਫ༻ྔのݮをਪ進して͍͖ま͢。

全ମ、ʣͰはࠃʢத࢘ެݶցʢોभʣ༗ػ保ా業ٱ
のఔഉਫを࠶ར༻͢Δ࠶ੜॲཧஔをಋೖし、ఔ
ഉਫഉग़θϩを࣮ݱして͍ま͢。2020は約14ສ̼3

のਫ༻ྔをݮしました。

。রして͍ͩ͘͞ࢀ४ʢP98ʣʯをجఆࢉඪࢦఆํ๏はʮ環境ύϑΥʔϚϯεࢉඪのࢦ֤
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Ҭผ水༻ྔç ۀࣄผ水༻ྔ
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排水の管理 

ɹΫϘλάϧʔϓͰは、๏ྫのഉग़ج४ΑΓݫし͍ࣗओཧをઃఆ͢Δととʹ、ج४աを͜͞ىͳ͍Α͏ʹ、ଌఆཧ߲を

ఆΊてఆظతͳଌఆをͬߦて͍ま͢。また、環境保全தظඪ2025ʹお͍て、ഉਫॲཧઃඋਫϦαΠΫϧઃඋのӡ༻ʹΑΓ、ഉਫの์ྲྀ先

のج४ʹԠ͡たదʹഉਫをཧ͢Δඪを৽たʹ͛ܝました。

ɹڌͰはਫ༻ྔのݮを進Ί、ഉਫྔの੍ʹͭͳ͛て͍ま͢。2020のഉਫྔ*1は437ສm3ʢެڞ༻ਫҬ301ສm3、Լਫಓ136ສm3ʣ

Ͱ、લൺ8.3ˋݮগしました。

ɹޙࠓҾ͖ଓ͖、ഉਫཧਫݮྔ༺の׆ಈを௨͡て、Ҭのਫ環境のෛՙをݮして͍͖ま͢。

*1  ഉਫྔʹは、Ұ෦のࣄ業ॴのӍਫおΑͼ༙ਫをؚΈま͢。 
2020ΑΓ、Ұ෦ւ֎ڌ͕ഉਫྔʹ্ܭして͍たચড়ޙのਫを、ચড়ఔの࣮ଶをྀߟして、ഇغʢݯࢿ࠶ԽྔɾྔݮԽྔʣʹ 。しましたߋΔ͜とʹม্͢ܭ
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地域の水ストレス調査

ɹΫϘλάϧʔϓͰは、ਫݯࢿのར༻ʹؔ͢ΔϦεΫをѲし、ΑΓޮՌతͳਫϦεΫのରԠʹͭͳ͛て͍͘たΊ、全ੜڌ࢈をରʹਫετ

Ϩε*ʹؔ͢Δௐࠪを࣮ࢪして͍ま͢。

ɹੈքڀݚݯࢿॴʢWRIʣ͕ ։ൃしたਫϦεΫධՁπʔϧʮAqueductʯを༻͍て、15ϱڌ52ܭ、ࠃのਫετϨεをௐࠪした݁ՌはҎԼのとおΓ

Ͱ͢。

ੜڌ࢈の水ετϨεʹؔ͢Δௐࠪ݁Ռʢ2020ʣ

地域・国名
水ストレスレベル／水使用量（千m3） 〈拠点数〉

高 高～中 中 中～低 低

アジア

日本 0 0 1,638〈8〉 1,448〈11〉 19〈2〉

中国 0.3〈1〉 97〈1〉 0 0 12〈2〉

インドネシア 0 0 9〈1〉 0 0

タイ 203〈3〉 25〈1〉 7〈1〉 0 0

サウジアラビア 17〈1〉 0 0 0 0

インド 12〈1〉 0 0 0 0

欧州

ロシア 0 0.4〈1〉 0 0 0

ノルウェー 0 0 0 0 23〈1〉

デンマーク 0 0 36〈1〉 0 0

オランダ 0 0 0 0 11〈1〉

ドイツ 0 0 8〈1〉 0 4〈1〉

フランス 0 0 4〈1〉 0 1〈1〉

イタリア 13〈1〉 0 0 0 0

北米
カナダ 0 0 0 0 210〈1〉

アメリカ 0 0 114〈2〉 26〈7〉 0

合　計 246〈7〉 122〈3〉 1,816〈15〉 1,473〈18〉 281〈9〉

ɹௐࠪの݁Ռ、ਫετϨε ʮ͕ߴʯおΑͼʮߴʙதʯϨϕϧのੜڌ࢈は、த

λΠத෦、αδΞϥϏΞ、Πϯυ、ϩγΞ、ΠλϦΞʹҐ、ࢢɾોभࢢܚେࠃ

ஔ͢Δ10ڌͰ、͜ ΕΒのڌのਫ༻ྔは全ମの約9ˋͰした。͍࣍Ͱ、

ʮதʯϨϕϧのੜڌ࢈は、ؔ ౦ํɾѪݝ、ΠϯυωγΞ、λΠԊ؛෦、Ξ

ϝϦΧ߹ऺࠃೆ౦෦と、Ұ෦ԤभʹҐஔ͢Δ15ڌͰ、͜ ΕΒのڌのਫ

ڌ࢈は全ମの約46ˋͰした。ଞ、ʮதʙʯおΑͼʮʯϨϕϧのੜྔ༺

のਫ༻ྔは全ମの約45ˋͰした。

ɹΫϘλάϧʔϓは、ੜ׆࢈ಈͰར༻͢ΔਫのେをਫετϨεのʮதʯϨϕ

ϧҎԼのҬͰऔਫして͍Δのの、Ұ෦λΠதࠃのओཁͳڌ͕ਫε

τϨεの͍ߴҬʹҐஔ͢Δ͜と͕わ͔Γました。ࡏݱ、͜ ΕΒのੜڌ࢈

Ͱは、ਫ༻ྔのݮഉਫのదਖ਼ཧͳͲʹ͍ͭて、۠ʹお͚Δ༏

。のਫฏల։をਪ進して͍ま͢ྫࣄྑ

ɹまた、ΑΓάϩʔόϧͳࣄ業ల։ʹ͚、૿ ઃを༧ఆして͍Δ৽ڌنʹ͍ͭて、ͦのྲྀҬʹお͚ΔਫετϨεௐࠪをͬߦて͍͖ま͢。

* ʮਫετϨεʯとは、1ਓたΓؒར༻Մਫྔ͕1,700tをԼճΓ、ৗੜ׆ʹෆศを͡ײΔঢ়ଶをࢦしま͢。ຊௐࠪʹお͚ΔਫετϨεは、ՏのྲྀҬ͝とのཧతͳਫετ
Ϩεを࠾༻しておΓ、͜ Εはਫݯࢿのར༻Մྔʹର͢Δऔਫྔのׂ߹͔Βࢉग़して͍ま͢。ʢੈքڀݚݯࢿॴʢWRIʣΑΓʣ
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水ετϨεϨϕϧผの水༻ྔ
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